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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza současného stavu námořní a železniční přepravy

kontejnerů mezi Čínou a Českou republikou, a také porovnání těchto dvou druhů přepravy

z několika různých hledisek, jako je cena přepravy, doba přepravy, bezpečnost přepravy apod.

Práce je logicky rozdělena na část věnující se námořní přepravě, část věnující se železniční

přepravě a v poslední části následuje samotné porovnání.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyse the current state of maritime and rail transport of

containers between China and the Czech Republic, as well as to compare these two types of

transport in several different aspects, such as transport costs, transport times, transport

security and safety, etc. The thesis is logically divided into the part devoted to the maritime

transport, the part devoted to rail transport and the last part follows the comparison itself.
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China, International trade

5

Obsah

OBSAH.................................................................................................................................. 5

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................................ 7

1 ÚVOD ......................................................................................................................... 8

2 NÁMOŘNÍ PŘEPRAVA KONTEJNERŮ MEZI ČÍNOU A EVROPOU ....................... 10

2.1 Trasy ..................................................................................................................... 11

2.1.1 Trasa mezi Čínou a západní Evropou .................................................................. 13

2.1.2 Trasa mezi Čínou a Středomořím ........................................................................ 17

2.1.3 Návazná doprava z přístavů do ČR ..................................................................... 20

2.1.3.1 Západoevropské přístavy................................................................................... 20

2.1.3.2 Středomořské přístavy ....................................................................................... 21

2.2 Plavidla ................................................................................................................. 22

2.3 Společnosti ........................................................................................................... 24

2.3.1 Aliance ................................................................................................................. 26

2.3.1.1 2M Alliance ........................................................................................................ 26

2.3.1.2 Ocean Alliance .................................................................................................. 26

2.3.1.3 The Alliance ....................................................................................................... 27

2.4 Rizika a příležitosti ............................................................................................... 28

2.4.1 Bezpečnost .......................................................................................................... 28

2.4.1.1 Security ............................................................................................................. 28

2.4.1.2 Safety ................................................................................................................ 29

2.4.2 Spolehlivost ......................................................................................................... 30

2.4.3 Ekonomicko-politické vlivy ................................................................................... 30

2.4.4 Ekologie ............................................................................................................... 31

2.4.5 Infrastruktura ........................................................................................................ 32

2.4.6 Moderní technologie ............................................................................................ 33

2.4.7 Služby .................................................................................................................. 35

3 ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVA KONTEJNERŮ MEZI ČÍNOU A EVROPOU ................... 36

3.1 Trasy ..................................................................................................................... 37

3.1.1 Severní trasa ....................................................................................................... 37

3.1.2 Jižní trasa ............................................................................................................ 38

3.2 Vozidla .................................................................................................................. 39

6

3.3 Společnosti ........................................................................................................... 40

3.3.1 DB Schenker ........................................................................................................ 40

3.3.2 DHL ..................................................................................................................... 42

3.3.3 FELB.................................................................................................................... 44

3.4 Rizika a příležitosti ............................................................................................... 45

3.4.1 Bezpečnost .......................................................................................................... 45

3.4.1.1 Security ............................................................................................................. 45

3.4.1.2 Safety ................................................................................................................ 45

3.4.2 Spolehlivost ......................................................................................................... 46

3.4.3 Ekonomicko-politické vlivy ................................................................................... 46

3.4.4 Ekologie ............................................................................................................... 47

3.4.5 Infrastruktura ........................................................................................................ 48

3.4.6 Moderní technologie ............................................................................................ 49

3.4.7 Služby .................................................................................................................. 49

4 POROVNÁNÍ ............................................................................................................ 50

4.1 SWOT analýza ...................................................................................................... 50

4.2 Srovnávací model přepravy kontejnerů z Číny do České republiky ................. 53

5 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 62

6 POUŽITÉ ZDROJE ................................................................................................... 64

7 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 69

7

Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČLR Čínská lidová republika

TEU Twenty-foot equivalent unit

SAE Spojené arabské emiráty

USA Spojené státy americké (United States of America)

WTC World Trade Center

WSC World Shipping Council

MHD Městská hromadná doprava

NFC Near Field Communication

GPS Global Positioning Systém

AVV Automatické vedení vlaku

AGV Automated guided vehicle

UIC Mezinárodní železniční unie (Union Internationale des Chemins de fer)

FCL Full container load

LCL Less-than-container load

FEU Forty-foot equivalent unit

TSM Transsibiřská magistrála

BAM Bajkalsko-amurská magistrála
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat komplexním porovnáním přepravy kontejnerů mezi

Českou republikou a Čínskou lidovou republikou po železnici a námořní cestou. Celá práce je

rozdělena na tři hlavní části, v první z nich se budu zabývat specifiky námořní kontejnerové

přepravy, ve druhé části se budu zabývat železniční kontejnerovou přepravou a v závěrečné

třetí části vytvořím srovnání těchto dvou druhů přepravy. Cílem této práce je přehledně

a srozumitelně porovnat oba zmíněné druhy kombinované přepravy mezi ČR a ČLR a také

identifikovat jejich rizika a příležitosti k dalšímu rozvoji. V současné době neexistují téměř

žádné odborné publikace, které by se touto problematikou zabývaly. Navíc jde o velmi aktuální

téma, které se stále rychle vyvíjí. Komplikací může být i fakt, že pokud nějaké publikace nebo

odborné články existují, jsou většinou v anglickém jazyce. Téměř žádné zdroje v českém

jazyce, týkající se především železniční přepravy na této relaci, nejsou k dispozici.

Přestože hlavní města těchto dvou zemí dělí téměř 7 500 km vzdušnou čarou, sedmihodinový

časový posun a obrovské kulturní rozdíly, z hlediska obchodu je Čína pro Českou republiku

velmi důležitým partnerem. Po velkém rozmachu průmyslové výroby v Číně, který naplno začal

v 90. letech minulého století, stoupala i potřeba po dopravě zboží mezi ČLR a Evropou. V roce

1990 se v Číně vyrobilo přibližně 3 % celkové světové produkce zboží, v roce 2015 to byla

přibližně čtvrtina. Hlavními důvody tohoto prudkého růstu produkce jsou především levná

pracovní síla a příznivé ekonomické podmínky v zemi. I přes značnou vzdálenost a mnohé

nástrahy spojené s kulturními a společenskými rozdíly se tak mnohé firmy rozhodly přemístit

svoji výrobu z evropského či amerického kontinentu právě do ČLR. Přestože tak výrazný růst,

jako se v posledních dekádách odehrál, je do budoucna neudržitelný, a některé firmy se

začínají stěhovat do dalších asijských zemí, ve kterých je možné zajistit výrobu ještě levněji

(například Bangladéš, Myanmar nebo Kambodža) je zřejmé, že potřeba přepravy zboží mezi

Asií a „starým kontinentem“ bude mít stále velkou důležitost. [1]

Hodnota dovozu do ČR z ČLR za rok 2015 tvořila celkem 13,4 % celkové hodnoty českého

importu a jednalo se tak pro ČR o druhého největšího importéra po Německu. Oproti tomu

vývoz z ČR do ČLR tvořil jen zanedbatelnou část (1,2 %) celkového českého exportu. Jak je

uvedeno na obrázku 1, do ČR se z Číny mnohem více dováží, než vyváží. Jedná se především

o dovoz elektroniky, textilu, výrobků z plastu apod. [2]

Dle statistik činil v roce 2016 český vývoz do ČLR přibližně 45 mld. Kč, což představuje

meziroční nárůst o 6,2 % oproti roku 2015, dovoz z ČLR dosáhl výše přibližně 417 mld. Kč,

takže se jedná o 11,5% nárůst. Český export však v roce 2017 začíná růst rychleji než import.

Celkově je ve velikosti obratu ČLR pro ČR třetím největším obchodním partnerem, po

9

Německu a Slovensku, přičemž pozici Slovenska silně ohrožuje. Obchod se Slovenskem tvořil

7,2 % obratu oproti 7,0 % obratu, které tvořil obchod s ČLR. [2, 48]

Obrázek 1 Struktura zahraničního obchodu České republiky s ČLR v roce 2015 (v mld. Kč)
(Zdroj: [2])

Největší část tohoto obchodu se už dlouhá léta uskutečňuje námořní cestou, ale stále více se

začíná prosazovat přeprava po železnici. Menší část přeprav se uskutečňuje také letecky, ale


[…]


přepravu mezi Asií a Evropou využívá námořní doprava. Tento druh dopravy se během této

doby velmi rozvinul a dnešní námořní lodě jsou schopny přepravovat několik tisíc až desítek

tisíc těchto standardizovaných přepravních jednotek. Svojí obrovskou kapacitou tak šetří

náklady, díky takzvaným úsporám z rozsahu. Také nabízejí dostatek přepravní kapacity, i při

vzrůstající poptávce po přepravě. Díky tomu je přeprava po moři velice levná. Kromě těchto

výhod má ale námořní doprava i řadu nevýhod. Jedná se především o možnost lodí dopravit

kontejnery pouze do přístavů. Dále do vnitrozemí se musí kontejnery přeložit na menší říční

lodě nebo většinou na železnici nebo silnici. Většina čínských průmyslových oblastí je

umístěna při pobřeží, takže náklady na přepravu do přístavů nejsou tak vysoké, ale ze

vzdálenějších oblastí už dosahují vyšších částek. Mohou dokonce přesáhnout i cenu samotné

námořní přepravy. Rovněž na evropské straně je nutné kontejnery při přepravě do ČR

přepravit z přístavu na území ČR po silnici nebo železnici. Navíc se doby přepravy po moři

pohybují běžně kolem 25 až 35 dny mezi přístavy, případně dalších několik dní návazné

dopravy z/do místa určení.

Oproti tomu železniční přeprava kontejnerů mezi Čínou a Evropou (případně Českou

republikou), je záležitostí posledního desetiletí. První vlaky spojily Evropu s Čínou kolem roku

2008 a pravidelné spojení existuje až od roku 2013. Od té doby ale začala nabývat železniční

přeprava kontejnerů mezi Čínou a Evropou na významu. Začaly přibývat nové destinace i nové

společnosti zajišťující přepravu a tím se začal zvyšovat i objem přepravených kontejnerů.

V roce 2016 to bylo už více než 40 000 kontejnerů a kolem roku 2020 to má být až 100 000

kontejnerů ročně. Přesto se nepředpokládá, že by podíl železniční přepravy tvořil více než

1 až 2 % celkového objemu přepravy. Železniční přeprava je obecně dražší a potýká se

s problémy, jako jsou rozdílné rozchody kolejí v tranzitních zemích nebo nerovnoměrné

rozložení směrů přeprav. Má ale velikou výhodu s ohledem na kratší dobu přepravy, z většiny

míst v Číně do Evropy trvá mezi 15 až 25 dny. Železniční doprava nemůže nikdy plně nahradit
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námořní dopravu už jen z pohledu kapacity, ale může se stát zajímavou alternativou pro

přepravy hodnotného zboží či přepravy vyžadující kratší přepravní dobu.

Srovnávací model je proto zaměřen právě na tuto problematiku. Pomocí mnou vytvořeného

modelu, jsem vypočítal, o kolik musí být čínské město blíže Praze než Shanghai, aby se

cenově vyplatila přeprava jednoho 20′ kontejneru pomocí železnice oproti přepravě po moři.

Výsledná hodnota je 2 370 km. Do této vzdálenosti od Shanghai leží téměř veškerá hustě

obydlená a zprůmyslněná část Číny, takže jen pro malý zlomek přeprav je železniční přeprava

cenově výhodnější. Rozdíl ale nastává, pokud k nákladům na přepravu přičteme i kapitálové

náklady vázané ve zboží při přepravě. Tyto náklady bývají nejvyšší při přepravě velmi drahého

zboží nebo pokud na přepravu zákazníci velmi spěchají. V tom případě je nutné přičíst

k nákladům na přepravu i kapitálové náklady odvíjející se od počtu dnů, které zboží stráví na

cestě a není ho tak možné využívat. Pokud porovnáme výsledné náklady, zjistíme, že se

vzdálenost od Shanghai snížila, konkrétně na 1 880 km při kapitálových nákladech 50 $/den.

Z toho vyplývá, že čím dražší zboží přepravujeme a čím více kapitálu máme v tomto zboží

vázáno, tím výhodnější je pro nás rychlejší železniční doprava. Vzhledem k tomu, že se jedná

o model, jsou zjištěné hodnoty orientační a nemusí být naprosto přesné. Pro účely tohoto

porovnání si však myslím, že slouží dostatečně.

Při zpracování své práce jsem se potýkal především s nedostatkem konkrétních dat

a ověřených zdrojů. Společnosti zajišťující přepravu si své obchodní údaje chrání, a proto je

nezveřejňují. Musel jsem tedy některá data odhadovat a používat různé internetové zdroje

k jejich ověření. K zjišťování vzdáleností a cen přeprav jsem používal různé webové aplikace,

díky kterým jsem se dostal k velmi užitečným datům. Všechny tyto zdroje jsou vždy uvedeny

u příslušného odstavce a v seznamu použité literatury.

Cílem mojí bakalářské práce bylo především porovnat zmíněné dva druhy přepravy

kontejnerů. Proto jsem práci rozdělil na dvě obdobně strukturované části, aby bylo možné už

jen pouhým přečtením jednotlivých kapitol porovnat rozdíly. Dále jsem vypracoval SWOT

analýzu, kde jsem pro oba druhy přepravy uvedl jejich silné a slabé stránky, příležitosti

i hrozby. V poslední části jsem pak zpracoval srovnávací model, kdy jsem porovnal konkrétní

ceny přeprav a délky tras. Výsledkem mého srovnávacího modelu byl i výpočet bodu, při

kterém se cena přepravy po moři i po železnici rovná, a to i při započítání kapitálových nákladů.

Doufám, že moje práce bude přínosem pro každého, kdo se bude chtít dozvědět více

o kontejnerová přepravě na této relaci, a že každý se po přečtení této práce dozví nové

a užitečné informace. Zároveň jsem si jist, že mě osobně zpracování této práce obohatilo

o mnoho nových znalostí z oblasti kontejnerové přepravy a logistiky.
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