I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání přepravy kontejnerů mezi Čínou a ČR námořní cestou a po železnici
Jméno autora: Pavel Homolka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Petr Nachtigall, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce tohoto typu již existovaly na jiných školách a zadání této práce tak vypadá poměrně nevinně, také proto hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V tomto ohledu je ovšem potřeba vyzdvihnout studentův přístup k tomuto zadání. Dle mého názoru práce v celé šíři překračuje požadavky na bakalářskou práci. Hloubka řešení a matematická stránka věci je na úrovni inženýrské práce.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Opět jako v minulém bodě. Postup je zcela korektní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Kvalitní analýza je následována precizními výpočty, které převyšují úroveň běžných BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah překračuje běžný rozsah BP. Jazyková úroveň je velmi dobrá. U formální úpravy je těžké hodnotit neboť je jiný standard na UPa a ČVUT. Nicméně graficky práce působí přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Kladně hodnotím zejména práci se zahraniční literaturou a také počet prostudovaných titulů. Pouze některá statistická data mohla být novější.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o velmi zdařilou BP s velkým potenciálem uplatnění v praxi a rozvojem do tématu inženýrské práce.

Otázky na studenta nemám, pouze bych rád, aby komisi sdělil, zda své závěry konzultoval s operátory KP a s jakým výsledkem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2017

Podpis: